
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 10/1993 E S.M. - LINEE 
ELETTRICHE A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO IN USCITA DALLA CP MARTIGNONE 
CON INSERIMENTO NUOVA CABINA DENOMINATA "INTERTABA", SPOSTAMENTO 
E INTERRAMENTO DI LINEE ELETTRICHE 15 KV ESISTENTI, NEI COMUNI DI 
VALSAMOGGIA E ANZOLA DELL'EMILIA.

 61 
30/09/2014

 6
 2
 0

Data

10
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/09/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/09/2014 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANSCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
QUERZÈ DAVIDE, MARCHESINI GIULIA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 61 DEL 30/09/2014 
 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 10/1993 E S.M. - LINEE 
ELETTRICHE A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO IN USCITA DALLA CP MARTIGNONE 
CON INSERIMENTO NUOVA CABINA DENOMINATA "INTERTABA", SPOSTAMENTO E 
INTERRAMENTO DI LINEE ELETTRICHE 15 KV ESISTENTI, NEI COMUNI DI 
VALSAMOGGIA E ANZOLA DELL'EMILIA. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la Legge Regionale 22.02.1993 n. 10 “Norma in materia di opere 
relative a linee ed impianti elettrici fino a 150 mila volts. Delega di funzioni 
amministrative” e s.m., che all’art. 2 bis, comma 3, recita “l’autorizzazione per le linee 
ed impianti elettrici destinati a pubblico servizio che non siano previsti dagli 
strumenti vigenti comporta, ai fini dell’apposizione del vincolo espropriativo, 
variante al Piano operativo comunale (POC) o, in via transitoria, al Piano 
regolatore generale (PRG)”, e all’art. 3, comma 4, recita “La Provincia verifica la 
compatibilità del progetto con gli strumenti della pianificazione territoriale e 
urbanistica. Qualora l’impianto da realizzare non risulti conforme al POC o in via 
transitoria al PRG, la Provincia acquisisce le valutazioni del Comune in merito alla 
proposta di variante”; 

Visto che in data 05.06.2014 la Provincia di Bologna, con atto al nostro 
protocollo generale n. 11.991 del 05.06.2014, ha comunicato l’avvio del procedimento 
amministrativo ai sensi della Legge Regionale n. 10/1993 e successive modifiche e 
integrazioni, ai fini del rilascio dell’autorizzazione per la costruzione e l’esercizio 
dell’elettrodotto ENEL Linee elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo in uscita dalla CP 
Martignone con inserimento nuova cabina denominata “INTERTABA”, spostamento 
e interramento di linee elettriche 15 kV esistenti, nei Comuni di Valsamoggia e Anzola 
dell’Emilia; 
 Dato atto che: 
- l’impianto da realizzare non risulta essere previsto negli strumenti urbanistici del 

Comune di Anzola dell’Emilia e pertanto l’autorizzazione comporterà Variante al 
P.R.G. per l’apposizione del vincolo espropriativo; 

- la Variante comporta anche Variante al PSC, per l’individuazione delle 
infrastrutture ai sensi dell’art. A-23 della Legge Regionale n. 20/2000 e della Dpa 
- Distanza di prima approssimazione (ex fasce di rispetto), che costituisce 
dotazione ecologica e ambientale ai sensi dell’art. A-25 della Legge Regionale n. 
20/2000; 

- la Provincia ai sensi dell’art. 3, comma 4, deve acquisire le valutazioni del Comune 
in merito alla proposta di Variante; 

- l’Amministrazione Provinciale ha già provveduto all’invio delle comunicazioni ai 
proprietari delle aree interessate e alla pubblicazione sul B.U.R.E.R. in data 
18.06.2014 dell’avviso di avvenuto deposito presso la propria sede, contenente 
l’indicazione che il provvedimento autorizzativo comporta Variante agli strumenti 
urbanistici, con apposizione del vincolo espropriativo; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere alla valutazione della Variante 
urbanistica, così come previsto dall’art. 3, comma 4, della Legge Regionale n. 
10/1993; 
 Visto il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi pervenuto al Prot. n. 
20.129 in data 26.09.2014, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 61 DEL 30/09/2014 
 

 Vista la relazione redatta dal Responsabile del Servizio Urbanistica, Arch. 
Romolo Sozzi, in data 24.07.2014 con Prot. n. 15.570 agli atti di questo Comune; 
 Visti: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge Regionale n. 10/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

Considerato che il punto in oggetto è stato esaminato dalla 3^ Commissione 
Consiliare in data 16.09.2014; 

Udita, sul punto, l’illustrazione del Sindaco; 
Udito il Consigliere Facchini che rivolge una domanda alla quale risponde il 

Sindaco; 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 20.511; 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in premessa esposto: 
1) Di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 

Regionale n. 10/1993, alla proposta di Variante al PRG, per l’apposizione del 
vincolo espropriativo, e al PSC, per l’individuazione dell’infrastruttura e della Dpa 
- Distanza di prima approssimazione, richiesta dalla Provincia di Bologna ai fini 
del rilascio del provvedimento di autorizzazione alla costruzione ed esercizio 
dell’elettrodotto ENEL Linee elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo in uscita dalla 
CP Martignone e spostamento e interramento di linee elettriche 15 kV esistenti nel 
Comune di Anzola delle’Emilia, come da tracciato nel grafico in allegato al 
presente atto; 

2) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Provincia di Bologna, in 
adempimento dell’iter procedurale previsto dalla Legge Regionale n. 10/1993; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 















COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   03/09/2014

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   61   del   30/09/2014

AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 10/1993 E S.M. - LINEE ELETTRICHE A 
15 KV IN CAVO SOTTERRANEO IN USCITA DALLA CP MARTIGNONE CON INSERIMENTO NUOVA 
CABINA DENOMINATA "INTERTABA", SPOSTAMENTO E INTERRAMENTO DI LINEE ELETTRICHE 
15 KV ESISTENTI, NEI COMUNI DI VALSAMOGGIA E ANZOLA DELL'EMILIA.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 61 DEL 30/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/10/2014


		2014-10-03T10:42:18+0200
	DS User Private Key 1


		2014-10-03T11:03:19+0200
	DS User Private Key 3




